
Paleoetnologie 
Kulturní identita 

Mgr. Sandra Sázelová, Ph.D. 

Ústav antropologie, PřF MU 
sazelova@sci.muni.cz 

Foto: Sacred of the Lost Cavern; http://www.mobidik.cz/obrazky/9397/secret-of-the-lost-cavern-pc-hra-default.jpg; staženo: 3.9. 2008 



Sebeidentifikace 
 Koncept sebe = individuální vnímání „sebe sama“, které 

zahrnuje, ale není omezeno osobností, dovednostmi, 

zkušenostmi, zájmy, očekáváními, sny… 

• Formuje se kolem 3. roku života dítěte (někteří autoři až 7-8 let) 

• Závisí na: 

a) kultuře (individualismus x sounáležitost),  

b) pohlaví (muži mají tendenci se ztotožňovat s větší skupinou; 

ženy se zaměřují na vztahy 1-1 nebo menší skupiny) 

c) ekonomickém a sociálním postavení 

 



Sebeidentifikace/Etnicita 

• „já“ + „my“ vs. „ti druzí“  proces ztotožnění se s kulturou, typické 

pro všechny současné kultury; odlišné v tom, jak je rozdělení chápáno 

a symbolizováno = závisí na kultuře a jazyku. 
 

• Sounáležitost s danou skupinou navenek deklarována „těm druhým“ – 

úpravou účesu, tetováním aj. mutilacemi těla, oděvem/nahotou, 

osobními ozdobami (amulety, šperky). 

Př. anonymity a ozdobných závěsků dotvářejících identitu jedince.Pavlov I. Podle: Svoboda, 2002, s. 24. Podle: Lévi-Strauss,1996, s. 211. 



Úskalí etnicity v archeologii 

• Př. Etnoarcheologický výzkum na Ohňové zemi = 2 
indiánská etnika vyráběla stejné kamenné nástroje (zejm. 
projektily šípů) a téměř shodné kostěné harpuny  

 pokud by byla studována pouze archeologicky (podle 
morfologie nástrojů a zbraní)  1 kultura. 

Indiáni kmene Yamana. Podle: http://www.human-evol.cam.ac.uk/Fieldwork/fuego/tf3.jpg; staženo: 20.11. 2008.   Indiáni kmene Selknam. Podle: http://www.limbos.org/sur/selk/onas-playa.jpg; staženo: 20.11. 2008. 



Relační identita 
• David G. Anderson (2000) 

• nedochází k definitivnímu ztotožnění se jedince s jednou konkrétní 

národnostní identitou 

• jedinec může během svého života volně přecházet z jedné etnické 

skupiny do druhé, nebo může vlastnit několik etnických identit 

současně 



Teritorialita 
• Čistě na základě etnologických analogií = mapování akčního rádiu 

současných lovců-sběračů i nomádů & vztah a hájení určitého území. 

Foto: http://www.survival.es/lib/img/gallery/Image_Galleries/udege/800x600/RUS-UDE-PH-011_medium.jpg; http://encarta.msn.com/map_701519410/Bikin_(river_Russia).html; staženo: 20.11. 2008. 

Etnoarcheologický výzkum podle: Sato-Onuki 2003. 



Teritorialita 

 

 
 

 

 

 

• Potravní a vodní zdroje jsou v 

krajině rozptýlené náhodně, 

nebo jsou náhodně nahloučené 

při sobě 

• Přechod ze zdrojově 

produktivního teritoria přes 

méně bohaté území (a zase 

zpět) = dochází k vyčerpání 

nejbližších zdrojů u tábora 

• Nárokovalo by se příliš velké 

území, které není ubránitelné 

• Ale: u Sanů teritorialita v 

místech s nízkou dostupností 

zdrojů (díky spolupráci) 
 

Brown 1964; Binford 1980; Cashdan 1983  



Teritorialita 

 

 

• Potravní a vodní zdroje  

jsou v krajině dobře 

rozprostřené a jejich 

lokalizace je předvídatelná 

• Využití zdrojů i ve 

vzdálenějším okolí 

centrálního tábora, čímž 

nedochází k jejich 

bezprostřednímu vyčerpání 

• Zvyšuje se tendence k 

usedlosti a teritorialitě 

Brown 1964; Binford 1980; Cashdan 1983  



Strategie čerpání zdrojů 

 
 

3 roky 

5 let 

3 dospělí a 2 mláďata 

Klíč k udržitelnosti 

Upraveno podle Grenier 1979 



Strategie čerpání zdrojů 

 

3 roky 

5 let 

10 dospělých a 5 mláďat 

Upraveno podle Grenier 1979 



Změny prostředí 

= „prověrka“ přizpůsobivosti dané kultury v prostoru a čase. Pro komplexní 
lovce-sběrače až fatální důsledky. 



Paleoetnologie 
Kulturní změny 



Kulturní změny 
A. Kroeber (1876-1960) = proměnlivost kulturních vzorců

  

  Endogenní a exogenní změny ovlivňující danou kulturu 
 (rychlé/ pomalé; kvalitativní/ kvantitativní; revoluční/ postupné…) 

  Fáze vzniku a integrace kulturních změn: 
 1) Vznik nových kulturních prvků; 

 2) Selektivní eliminace těchto prvků; 

 3) Integrace nových kulturních prvků nebo celých obsahů; 

 4) Jejich institucionalizace v přejímající kultuře 

Fotky: http://www.strangeattractor.co.uk/further/wp-content/uploads/2007/10/soldier2.jpg; http://michaelscomments.files.wordpress.com/2007/03/vanuatu.jpg; staženo:  10.9. 2006.  



Endogenní změny 

= proměny kulturních prvků uvnitř dané kultury  inovace 
(vznik nového prvku nebo použití již známé technologie 
novým způsobem) 

 překážkou je „síla zvyku“ 

 

Podle: L. Baláka. Podle: P. Dvorského. 



Exogenní změny 
• proměny kulturních prvků mezi 1 a více kulturami  difúze 

(pronikání nových prvků), substituce (náhrada starých prvků) 
a migrace (kulturních prvků a/nebo jejich nositelů). 

 Akulturace = proces sociálních a kulturních změn v  
důsledku kontaktu dvou různých kultur (sociální učení – 
genocida) 

Foto: Sázelová, 2006; Remerová 2005; http://img.aktualne.centrum.cz/72/13/721360-deti-na-skladce.jpg; staženo: 20.11. 2008. 






